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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Объектом исследования в настоящей диссертации являются

пермские и мезозойские отложения Вилюйской гемисинеклизы,

расположенной в административном отношении на территории

Республики Саха (Якутия).

В Вилюйской гемисинеклизе залежи газа открыты в терригенных

горизонтах тарагайской толщи верхней перми, таганджинской свиты

нижнего триаса и кызылсырской свиты нижней юры [Лено-Вилюйская…,

1969; Геология…, 1981]. Флюидоупорами залежей являются глинистые

образования неджелинской, мономской и сунтарской свит соответственно.

Основным генератором углеводородов (УВ) в отложениях верхнего

палеозоя и мезозоя Вилюйской гемисинеклизы, как было показано

предшествующими исследованиями [Казаринов и др., 1967; Геохимия…,

1971; Геология…, 1981; Каширцев и др., 2009], является пермская

угленосная толща, обогащенная террагенным органическим веществом

(ОВ).

Цель исследования – реконструкция истории формирования

месторождений УВ в пермских и мезозойских отложениях Вилюйской

гемисинеклизы на базе комплексной интерпретации геофизических,

геологических и геохимических данных и технологии бассейнового

моделирования для оценки перспектив нефтегазоносности.

Степень разработанности темы. За многие десятилетия был

получен большой объем информации по геологии и нефтегазоносности

верхнего палеозоя и мезозоя Вилюйской гемисинеклизы [Геологическое

строение…, 1968; Лено-Вилюйская…, 1969; Геология…, 1981;

Нефтегазоносные…, 1994; Ситников и др., 2017]. Начиная с ХХ в.

основные закономерности размещения залежей УВ в отложениях верхнего

палеозоя и мезозоя Вилюйской гемисинеклизы и их генезис изучали в

ведущих геологических организациях СССР и России (ВНИГРИ,

ВНИИГАЗ, ИГГ СО АН СССР, ИГ ЯНЦ СО РАН, СНИИГГиМС, ПГО

«Ленанефтегазгеология», а позднее также ВНИГНИ, ИНГГ СО РАН,

ИПНГ ЯНЦ СО РАН).

Проводились исследования по восстановлению истории погружения

осадочных комплексов, определению времени вхождения

газоматеринской толщи перми в главные зоны нефте- и газообразования,

реконструкции температурной истории отложений, количественной

оценке масштабов генерации и эмиграции УВ на территории Вилюйской

гемисинеклизы и Предверхоянского краевого прогиба [Геохимия…, 1971;

Органическая…, 1974; Геология…, 1981; Гребенюк и др., 1983; Луговцов,

1984; История…, 1986; Сафронов, 1992; Зуева и др., 2017].
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Несмотря на многолетнее изучение территории Вилюйской

гемисинеклизы до сих пор остается ряд проблем, которые требуют

доработки и детального исследования. Реконструкция истории генерации

и аккумуляции, оценка масштабов генерации УВ для верхнепалеозойско-

мезозойской нефтегазовой системы современными методами бассейнового

моделирования выполнена впервые в настоящей работе.

Актуальность исследования. Газодобывающая промышленность

района исследований развивается с конца 50-х гг. прошлого столетия.

Лено-Вилюйский бассейн, прежде всего, Хапчагайский мегавал является

крупным центром добычи газа, которая ориентирована на обеспечение

энергетических потребностей г. Якутска и улусов вдоль трассы

газопровода «Средневилюйское газоконденстаное месторождение –

Мастах – Берге – Якутск».

В настоящее время важной задачей для социально-экономического

развития Республики Саха (Якутия) является рост добычи газа, а также

укрепление ресурсной базы углеводородного сырья для обеспечения

устойчивой подачи газа в Республику Саха, соседние регионы Российской

Федерации, в страны Азиатско-Тихоокеанского региона. Для понимания

условий формирования месторождений УВ и подтверждения

нефтегазового потенциала региона, поиска новых перспективных зон

накопления УВ, а также снижения геологических рисков при проведении

дальнейших геологоразведочных работ необходим современный анализ

состояния сырьевой базы и перспектив ее увеличения.

Научная задача исследования – построить модель

верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы в рамках

осадочно-миграционной теории нафтидогенеза, уточнить модель

геологического строения и прогноз нефтегазоносности верхнепермских,

нижнетриасовых и нижнеюрских отложений Вилюйской гемисинеклизы.

Основные этапы исследования.

1. Анализ и обобщение опубликованных и фондовых материалов по

истории геолого-геофизической изученности, стратиграфии и

палеогеографическим условиям накопления отложений, структурно-

тектоническому районированию, нефтегазоносности и геотермическому

режиму недр территории и методике исследования.

2. Систематизация фактического материала, составление

электронного банка геолого-геофизических и геохимических данных.

3. Восстановление истории тектонического развития мезозойских

отложений.

4. Восстановление истории созревания ОВ газоматеринских пород

перми и генерации УВ.

5. Определение времени уплотнения глинистых толщ нижнего
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триаса и нижней юры до способности удерживать УВ. Определение

времени заполнения ловушек УВ.

6. Количественная оценка масштабов генерации УВ органическим

веществом угленосных отложений перми и оценка потерь УВ до

формирования литифицированных флюидоупоров.

7. Прогноз распространения по площади глинистых пачек с

высокими изолирующими свойствами в отложениях флюидоупоров

нижнего триаса и анализ благоприятных факторов формирования

верхнепалеозойских и мезозойских залежей УВ.

8. Качественная оценка перспектив нефтегазоносности для

верхнепермского, нижнетриасового и нижнеюрского комплексов по

результатам интерпретации геолого-геофизических и геохимических

данных с применением технологии бассейнового моделирования.

Защищаемые положения и результаты.

1. Модель генерации УВ и оценка времени реализации основных

этапов газообразования в верхнепалеозойско-мезозойском осадочном

чехле Вилюйской гемисинеклизы.
Активные процессы генерации УВ в нижней части газопроизводящих

отложений перми начались 270 млн лет назад в казанский век, единый очаг

газообразования сформирован около 260 млн лет назад в вятский век. На

рубеже перми и триаса произошло резкое изменение катагенетической

преобразованности ОВ в нижней и средней частях газопроизводящих

отложений перми в связи с интенсивным прогревом осадочных толщ.

Основной вклад в формирование месторождений УВ в отложениях

верхней перми, нижнего триаса и нижней юры Вилюйской гемисинеклизы

внесла верхняя часть угленосной толщи перми.

2. Количественная оценка масштабов генерации газообразных

УВ органическим веществом угленосных отложений перми, оценка

времени уплотнения глинистых толщ нижнего триаса и нижней юры

до способности удерживать УВ и оценка потерь УВ до формирования

литифицированных флюидоупоров.
Масштабы генерации для ОВ пермских газопроизводящих пород

составляют около 800 трлн м3. Консолидация глинистых толщ нижнего

триаса до способности удерживать УВ произошла около 210 млн лет назад

в норийский век, нижней юры – 150 млн лет назад в титонский век. Из-за

отсутствия литифицированных покрышек нижнего триаса было утеряно

590 трлн м3 УВ до позднетриасой эпохи. При последующей миграции в

вышележащие отложения рассеялось 130 трлн м3 УВ до раннемеловой

эпохи по причине низкой степени консолидации нижнеюрского

флюидоупора. Основной этап заполнения ловушек УВ связан с

раннемеловой эпохой.
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3. Карты перспектив нефтегазоносности для верхнепермского,

нижнетриасового и нижнеюрского комплексов Вилюйской

гемисинеклизы.
Перспективные территории относятся к областям с благоприятными

условиями для генерации, миграции и аккумуляции УВ.

Низкоперспективные земли относятся к наиболее погруженным районам,

где песчаные пласты обладают низкими фильтрационно-емкостными

свойствами. Бесперспективные земли на склонах Вилюйской

гемисинеклизы обусловлены отсутствием рассматриваемых

нефтегазоносных комплексов.

Фактический материал. В основу работы положены данные по

255 опорным, параметрическим, поисковым и разведочным скважинам:

комплекс геофизических исследований по 193 скважинам

(электрический каротаж, кавернометрия, гамма-каротаж, нейтронный

гамма-каротаж);

описание керна по 165 скважинам;

результаты испытаний по 133 скважинам;

комплекс геохимических исследований по 69 скважинам

(отражательная способность витринита, содержание ОВ и

углеводородный потенциал газоматеринских пород);

современные замеры пластовых температур по 68 скважинам.

Исследование проведено на базе фактического материала,

предоставленного ИНГГ СО РАН.

Теоретические основы и методика исследований. Теоретические

положения реконструкции процессов нефтегазообразования

разрабатывались на принципах осадочно-миграционной теории

нафтидогенеза [Вернадский, 1922; Губкин, 1932; Вассоевич, 1967;


[…]


нижнеюрского нефтегазоносных комплексов расположены на территории

Линденской и Лунгхинско-Келинской впадин Вилюйской гемисинеклизы.

На глубинах 4 км и более вследствие сильного уплотнения отложений

возможности обнаружения гранулярных типов коллекторов полностью

исчерпаны [Граусман, 1984; Алексеев, 2012].

К низкоперспективным территориям нижнеюрских отложений с

некоторой долей условности можно отнести участки распространения

катагенетически незрелого ОВ сунтарской свиты, которые примыкают с

юго-запада ко внутренней зоне Вилюйской гемисинеклизы.

Бесперспективные земли находятся на склонах Вилюйской

гемисинеклизы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена моделированию истории

формирования месторождений УВ в верхнепалеозойских и мезозойских

отложениях Вилюйской гемисинеклизы. В результате проведенных

исследований сделаны следующие выводы.

1. Решающее влияние на нефтегазоносность Вилюйской

гемисинеклизы с точки зрения истории тектонического развития оказал
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меловой период, с которым связано формирование основных ловушек УВ

и разрывных нарушений, способных выполнять роль каналов для

миграции УВ из газоматеринской толщи перми в верхнепермские,

нижнетриасовые и нижнеюрские газоносные отложения.

2. Газоматеринские породы перми, мощность которых превышает

3 км в погруженных зонах, поэтапно достигали стадий мезокатагенеза.

Активные процессы генерации УВ в нижней части газопроизводящих

отложений перми начались 270 млн лет назад в казанский век, единый очаг

газообразования сформирован около 260 млн лет назад в вятский век. На

рубеже перми и триаса произошло резкое изменение катагенетической

преобразованности ОВ в нижней и средней частях газопроизводящих

отложений перми в связи с интенсивным прогревом осадочных толщ.

Масштабы генерации для ОВ пермских газопроизводящих пород

составляют около 800 трлн м3.

3. Консолидация глинистых толщ нижнего триаса до способности

удерживать УВ произошла около 210 млн лет назад в норийский век,

нижней юры – 150 млн лет назад в титонский век. Из-за отсутствия

литифицированных покрышек нижнего триаса было утеряно 590 трлн м3

УВ до позднетриасой эпохи. При последующей миграции в вышележащие

отложения рассеялось 130 трлн м3 УВ до раннемеловой эпохи по причине

низкой степени консолидации нижнеюрского флюидоупора. Основной

вклад в формирование месторождений УВ внесла верхняя часть

угленосной толщи перми.

4. Заполнение ловушек УВ происходило в раннемеловую эпоху,

когда структуры современного плана, основные элементы верхнепермско-

мезозойской нефтегазовой системы уже сформировались, и процессы

генерации и миграции УВ протекали на территории исследования.

Коэффициент аккумуляции УВ на Хапчагайском мегавале составляет

2,5 %, Логлорском вале – 2,0 %.

5. Перспективные территории верхнепермского, нижнетриасового и

нижнеюрского нефтегазоносных комплексов Вилюйской гемисинеклизы

относятся к областям с благоприятными условиями для генерации,

миграции и аккумуляции УВ.

6. Потенциально перспективные территории (в масштабах

геологического времени) нижнеюрского комплекса связаны с наличием

незаполненных до замка ловушек УВ в нижнетриасовых отложениях.

7. Низкоперспективные земли относятся к наиболее погруженным

районам, где песчаные пласты обладают низкими фильтрационно-

емкостными свойствами. Бесперспективные земли на склонах Вилюйской

гемисинеклизы обусловлены отсутствием рассматриваемых

нефтегазоносных комплексов.
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8. Для территорий с невыясненными перспективами характерны

благоприятные условия для формирования скоплений УВ при наличии

глинистых прослоев в песчаных коллекторах. Выделение зон с

невыясненными перспективами для нижнеюрского комплекса объясняется

предполагаемой генерацией УВ в породах нижней юры.

Несмотря на решение многих вопросов, связанных с изучением

условий формирования залежей УВ на территории исследования, остаются

задачи, рассмотрение которых при существующей степени изученности

невозможно. Поскольку фонд крупных объектов Вилюйской

гемисинеклизы исчерпан, целью дальнейших поисково-разведочных работ

являются малоамплитудные структуры. Кроме того, необходима

доразведка Хапчагайского мегавала для расширения контуров

промышленной газоносности верхнепермских и нижнетриасовых

отложений, где распределение зон с доказанной промышленной

газоносностью контролируется в большей степени литологическим, а не

структурным фактором.

Результаты проведенных исследований могут применяться в качестве

основы для разработки стратегии по постановке поисково-разведочных и

оптимизации геологоразведочных работ. Актуальные данные об открытии

Хайлахского месторождения являются обоснованием выполненной оценки

перспектив нефтегазоносности Вилюйской гемисинеклизы.

В рамках первоочередных рекомендаций предлагается:

проведение сейсморазведки 3D на открытых месторождениях для

оконтуривания ловушек УВ;

увеличение плотности сейсмических наблюдений на территории

выделенных перспективных земель и зон с невыясненными

перспективами с целью уточнения структурного плана района;

проведение региональных сейсморазведочных работ на территории

Линденской и Лунгхинско-Келинской впадин для доизучения

геологического строения глубокозалегающих отложений.

Перспективы дальнейшей разработки темы предполагают

изучение истории формирования скоплений УВ в отложениях средней-

верхней юры и мела Вилюйской гемисинеклизы. Прежде всего,

определение возможных условий для миграции и аккумуляции УВ,

генетически связанных как с угленосной толщей перми, так и с

обогащенными ОВ глинистыми и глинисто-углистыми породами

соответственно нижней и верхней юры.

На основании интерпретации новых данных сейсморазведки на

южном и северо-западном склонах Вилюйской гемисинеклизы

необходимы уточнение геологического строения территории и поиск

ловушек УВ.
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