ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**на диссертацию Космачевой Алины Юрьевны
«Моделирование истории формирования месторождений углеводородов
в пермских и мезозойских отложениях Вилюйской гемисинеклизы»
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.12 – «геология, поиски и разведка
нефтяных и газовых месторождений»**

Диссертация Космачевой А.Ю. посвящена реконструкции истории и механизмам формирования месторождений углеводородов в пермских и мезозойских отложениях Вилюйской гемисинеклизы на базе комплексной интерпретации геологических, геофизических и геохимических данных и технологии бассейнового моделирования для оценки перспектив нефтегазоносности.

Актуальность исследования. Актуальность обусловлена фундаментальной значимостью проблем нафтидогенеза, а также важностью задачи укрепления ресурсной базы углеводородного сырья для устойчивой обеспечения газом г. Якутска и внутренних районов Республики Саха (Якутия) г. Якутска вдоль трассы газопровода «Средневилюйское газоконденсатное месторождение – Мастах – Берге – Якутск», по крайней мере, до конца XXI века.

Для понимания условий формирования месторождений углеводородов и подтверждения нефтегазового потенциала региона, поиска новых перспективных зон накопления углеводородов, а также снижения геологических рисков при проведении дальнейших геологоразведочных работ необходим современный анализ состояния сырьевой базы и перспектив ее увеличения.

Цель исследований – решение научной задачи моделирования верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы на основе уточнения геологического строения, углубленного анализа закономерностей размещения и истории формирования скоплений конденсатного и сухого газа в верхнепалеозойско-мезозойской системе, прогноза нефтегазоносности верхнепермских, нижнетриасовых и нижнеюрских отложений Вилюйской гемисинеклизы.

Научная новизна и личный вклад диссертантки заключается в комплексировании результатов бассейнового моделирования и интерпретации геологической, геофизической и геохимической информации на основе современных достижений осадочно-миграционной теории образований нефти и газа и методов бассейнового моделирования при оценке перспектив нефтегазоносности верхнепермских, нижнетриасовых и нижнеюрских отложений Вилюйской гемисинеклизы.

В блоке моделирования геологических процессов автором детально восстановлена история генерации углеводородов верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы, установлено время консолидации глинистых толщ нижнего триаса и нижней юры до способности удерживать углеводороды, выполнена экспертная оценка потерь углеводородов, генерированных органическим веществом пермской газопродуцирующей толщи, до формирования литифицированных региональных флюидоупоров.

При оценке перспектив нефтегазоносности выполнен прогноз распространения по площади нефтегазоносных песчаных пластов-линз и залегающих над ними глинистых флюидоупоров, способных удерживать углеводороды, в отложениях нижнего триаса и нижней юры. Для верхнепермских, нижнетриасовых и нижнеюрских нефтегазоносных отложений соискателем в соавторстве выполнена оценка перспектив нефтегазоносности на качественном уровне с учетом полученных результатов комплексной интерпретации данных и бассейнового моделирования. В зависимости от комбинации факторов, влияющих на формирование скоплений углеводородов, территория Виллюйской гемисинеклизы была поделена на нефтегазоносные земли различной перспективности.

Для выполнения диссертационной работы автором проведен анализ и обработка данных керна по 165 скважинам, материалов ГИС по 193 опорным, параметрическим, поисковым и разведочным скважинам, использованы результаты испытаний по 133 скважинам, комплекс геохимических исследований по 69 скважинам, замеры пластовых температур по 68 скважинам.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на 7 конференциях международного и всероссийского уровней. По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных статей и тезисов, из которых 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ.

Теоретическое и практическое значение исследования. Построенная модель верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы дает возможность более детального и достоверного изучения глубокозалегающих отложений Виллюйской гемисинеклизы. Предложенный комплексный подход к интерпретации данных, методические приемы бассейнового моделирования с целью прогноза нефтегазоносности могут быть использованы при решении аналогичных задач в осадочных бассейнах.

Результаты проведенных исследований могут быть применены в качестве основы для разработки стратегии по постановке поисково-разведочных, оптимизации дальнейших геологоразведочных работ и проведения количественной оценки перспектив нефтегазоносности.

Обоснованность и достоверность защищаемых положений и выводов определена применением современной теории осадочно-миграционного происхождения нефти и газа, комплексным подходом к исследованию, согласованностью представленных моделей с фактическим материалом, использованием современного программного обеспечения.

Краткая характеристика основного содержания диссертации. Диссертация Космачевой А.Ю. состоит из введения, четырех глав и заключения, общим объемом 165 страниц. Текст диссертации иллюстрируют 44 рисунка и девять таблиц. Список литературы содержит 226 наименований. В главах 3 и 4 представлено обоснование защищаемых положений и результатов.

Введение содержит необходимую информацию, которая предусмотрена нормативными документами для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук: обоснована актуальность работы, указана степень разработанности темы, сформулированы цель, задача и основные этапы исследования, описан фактический материал, приведены теоретические основы и методика исследования, личный вклад автора, научная новизна, теоретическое и практическое значение исследования, охарактеризована степень достоверности научных результатов. Перечислены научные положения и результаты, которые выносятся на защиту.

В первой главе «Геолого-геофизическая характеристика района» автором проведен весьма полно изложены история геолого-геофизического изучения региона исследований, стратиграфия и палеогеография верхнепалеозойских и мезозойских отложений, результаты структурно-тектонического районирования, анализ геотермического режим недр информация по нефтегазоносности.

Во второй главе «Методика исследования» представлено описание методических подходов, которые применяются при моделировании нефтегазовых систем. Теоретическая основа изложена автором подробно, приведены ссылки как на классические, так и на современные работы.

В третьей главе «Моделирование геологических процессов» отражены результаты восстановления истории тектонического развития мезозойских отложений, генерации углеводородов органическим веществом пермской газопроизводящей толщи и истории формирования газоконденсатных и газовых месторождений Виллюйской гемисинеклизы. На базе одномерных моделей в разрезе скважин Хапчагайского мегавала и Логлорского вала с корректными граничными условиями выполнено трехмерное моделирование верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы Виллюйской гемисинеклизы. Автором было определено время уплотнения глинистых толщ нижнего триаса и нижней

юры до способности удерживать углеводороды, выполнена оценка потерь углеводородов до формирования литифицированных флюидоупоров.

В четвертой главе «Оценка перспектив нефтегазоносности» приведены модели геологического строения верхнепалеозойских и мезозойских газоносных отложений Виллюйской гемисинеклизы и выполнен прогноз нефтегазоносности территории исследования на качественном уровне. В рамках уточнения геологической модели были установлены закономерности распространения по площади нефтегазоносных песчаных пластов-линз и залегающих над ними глинистых прослоев в отложениях флюидоупоров нижнего триаса. Для верхнепермского, нижнетриасового и нижнеюрского нефтегазоносных комплексов соискателем были построены карты перспектив нефтегазоносности с учетом полученных результатов комплексной интерпретации данных и бассейнового моделирования. В зависимости от комбинации факторов, влияющих на формирование скоплений углеводородов, территория Виллюйской гемисинеклизы была поделена на нефтегазоносные земли различной перспективности.

В заключении сформулированы основные результаты исследования.

По работе имеется несколько замечаний, не снижающих ее самой высокой в целом оценки.

В работе явно не хватает карт значений плотности теплового потока в отдельные моменты истории развития бассейна, которые были получены в рамках моделирования. Такие построения диссертантка, конечно, выполняла, но в тексте диссертации они отсутствуют.

Из текста также остается не ясным, как наличие окон во флюидоупорах, процесс их литификации и дизъюнктивная тектоника влияли на перераспределение углеводородов между отдельными нефтегазоносными комплексами внутри единой верхнепалеозойско-мезозойской нефтегазовой системы. Как эти факторы учитывались при оценке перспектив нефтегазоносности.

Остается неясным вопрос о времени палеотектонических перестроек в регионе и мощности эродированных отложений, что напрямую влияет на время интенсивной генерации и миграции углеводородов, а также их сохранности в залежах.

В работе есть стилистические погрешности, которые, однако, не мешают восприятию информации.

Эти замечания не снижают значимости работы, полученных результатов, самого благоприятного впечатления, которое она произвела на оппонента и не влияют на положительную оценку проведенного исследования.

Общее заключение. Диссертация Космачевой А.Ю. выполнена на актуальную тему, характеризуется внутренним единством, обладает научной новизной и содержит решение задач, которые имеют важное значение для укрепления ресурсной базы углеводородного сырья Республики Саха (Якутия). Уровень решаемых в представленном исследовании задач соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует специальности 25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Все сформулированные защищаемые положения и результаты полностью раскрыты и обоснованы автором в текстовом и графическом материале диссертации. Автореферат отражает основное содержание работы. Результаты исследования прошли апробацию на международных и всероссийских научных конференциях, а также опубликованы автором в четырех научных статьях, три из которых в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Диссертация «Моделирование истории формирования месторождений углеводородов в пермских и мезозойских отложениях Вилуйской гемисинеклизы» является завершенной научно-квалификационной работой, которая по критериям актуальности, научной новизны, обоснованности и достоверности выводов соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения и порядке присуждения ученых степеней». Соискатель Космачева Алина Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Согласна на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Официальный оппонент,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор, заведующий кафедрой
геологии и геохимии горючих ископаемых
геологического факультета,
директор Института перспективных
исследований нефти и газа МГУ имени М.В.Ломоносова
Ступакова А.В.